dicendo autem 'et' ostendit multa alia fuisse depicta. *est autem elegans figura 'fecerat procubuisse'. sane laus est operis, ut talis videretur. 'fetam' vero quae peperit et nutrire potuisset.*

631. PROCUBUISSE id est prima parte se inclinasse, quod Graeci  
 5 *προκύπτειν* dicunt, ut inclinatione corporis ubera praebere infantibus: nam si 'procubuisse' iacuisse accipias, contrarium est quod dicit 'ludere pendentem puerum'. *quod si 'procubuisse' ut <82> cum fetu concolor albo procubuit accipiamus, intellegere debemus 'pendentes' desiderio alimoniae suspensos vel intentos, ut <IV 79> pendet-*  
 10 *que iterum narrantis ab ore. alii 'pendentes' cessantes, ut <IV 88> pendent opera interrupta.* sciendum tamen, voluisse eum gestum proprie exprimere, quem in ipsius lupae cernimus statuis. GEMINOS HVIC re vera geminos modo, alias similes. sane totus hic locus Ennianus est.

632. LYDERE moveri: Terentius congruum istum maximum  
*paulisper* in aqua sinito ludere. MATREM quasi matrem, cuius adfectum pueris exhibebat. *sane veteres etiam nutrices matres vocabant, ut ait Plautus in Menaechmis et mater non possit dignoscere, quae mammam dabat.*

633. TERETI CERVICE rotunda, cum longitudine, ut incumbens  
 20 tereti Damon sic coepit olivae.

634. MVLCERE ALTERNOS non quod in pictura erat dicit, sed id quod intellegimus factum fuisse, ut <I 483> ter circum Iliacos raptaverat Hectora muros. CORPORA FINGERE LINGVA id est

---

13 modo ... similes] cf. Non. p. 316, 17 M. || 14 Ennianus] ann. I fragm. L ap. Vahl. p. 13 || 15 Terentius] ad. III 3, 23 || 17 sane ... vocabant] cf. Non. p. 343, 32; 423, 23 M. || 18 in Menaechmis] prol. 19 || 20 incumbens] buc. VIII 16 || 24 id est ... tergebatur] cf. Isid. or. XII 6, 60

---

1 fuisse] esse *F* || picta *RL* dicta *H* (depicta *l*) || *ad v. 630 in marg.* est autem ... potuisset *T* || 2 eligans *F'T* || *facerat F* || est *om. F* || talis (*i. e. lupa*) *T*: tale *F* || 3 fetus *F* || 5 *ΠΡΟΚΥΠΤΙΝ R ΠΡΟΚΥΠΤΙΝ LH ΠΡΟΚΥΠΤΙΝ M πειτιν F* || 6 accipies *L* || 7 *supr. vers.* 631 si procubuisse iacuisse accipiamus debemus tunc intellegere pendentem suspensos alimoniae desiderio vel intentos ut pendetque iterum narrantis ab ore *T* || quodi *F*, *corr. Daniel* || 10 narrantes *F* || alii ... interrupta] cf. *adnot. crit. ad lin.* 16 || 11 tamen est *M* || gestum] habitum *add. M* || 12 *de scholio ad GEMINOS II. in sinistro marg. haec tantum hab. F* sane hic totus locus ennius est. *in dextro margine scripta sunt Geminus huic modo re uera geminos modo alias similes sane totus hic locus inmanis est* || 15 congruum *ASLH* (*corr. s*) gongrum *M* || maxima *////// L* (*duae vel tres litterae deletae.* maximum *l*) maximam *H* || 16 ludere] alii pendentem cessantes ut pendent opera interrupta *add. M F* et *Vossianus Burmanni, nisi quod operam interruptam F* id est moveri. PENDENTES cessantes ut pendent opera interrupta minaeque *add. Stephanus* || 17 *ad v. 632 in marg.* nutricem quasi matrem cuius affectum praebat pueris sane veteres ... dabat *T* || 18 plautus *F* || menecmis *T* menedimis *F* || matrem *T* || posci *F* || dinoscere *T* || 23 id] hic *H, om. R*

tergere: Cicero in Sestiana <35, 77> spongiis sanguis effingebatur, id est tergebatur. *ingere tamen et formare aliquid et ad integram faciem arte producere significat; inde fictores dicuntur qui imagines vel signa ex aere vel cera faciunt.*

635. NEC PROCVL HINC ROMAM congrue, iuxta proprios conditores. RAPTAS SINE MORE SABINAS raptas spectaculo sine ullo exemplo, aut sine ullo bono more: vel 'raptas' stupratas, id est per vim. historia autem talis est. Romulus cum turbam civium non haberet, asylum condidit, ad quem locum si quis confugisset, cum exinde non liceret auferri. hic cum videret virorum multitudinem sine comubiis posse deperire, a vicinis civitatibus matrimonia postulavit, sed ab eis contemptus celetes se Neptuno, equestri deo, qui et Consus dicitur, editurum proposuit. ad quos celetes cum de vicinis civitatibus maxima multitudo cum omnibus feminis convenisset, Romulus eas signo dato rapi de spectaculo fecit: ob quam rem a Sabinis bellum ei indictum est. in quo cum iam capto a Sabinis Capitolio in foro Romano pugnaretur et eius milites fugerent, Iovi Statori templum se facturum esse promisit, si eius stetisset exercitus. quo voto restituta pugna cum anceps esset, intervenientibus mulieribus Sabinorum, quae iam Romanis nuptae erant, pugna sedata est et icto foedere Tatius rex Sabinorum in partem urbis acceptus est: unde Romani a Curibus Quirites appellati sunt.

636. CONSESSV CAVEAE cavea est ubi populus spectat. vallis autem ipsa ubi circenses editi sunt, ideo Murcia dicta est, quia quidam vicinum montem Murcum appellatum volunt; alii, quod fanum Veneris Verticordiae ibi fuerit, circa quod nemus e murtetis fuisset, inmutata 25 littera Murciam appellatam; alii Murciam a Murcido, quod est marcidum, dictam volunt; pars a dea Murcia, quae cum ibi Bacchanalia essent, furorē sacri ipsius murcidum faceret. MAGNIS CIRCENSIBVS

22 vallis autem ipsa . . . faceret] cf. Becker Handb. d. roem. Alterth. I p. 467 adn. 972

1 e foro spongiis effingi sanguinem Cicero || 2 ad FINGERE L. in marg. tergere.ingere tamen est proprie formare aliquid . . . faciunt T || ingram F || 3 perducere Daniel || fectores F || 4 faciunt] item fingere add. F || 6 raptae F || e spectaculo AF || Raptas sine more id est sine ullo exemplo aut sine bono more. historia autem talis est . . . Quirites appellati sunt in marg. inf. T || 7 ullo aut bono F || 13 vitinis F || 14 annibus F || 15 spectaculo F || 18 quo dno F || 19 sapinorum F || naptae F || 20 pugnas F || hicto F || 22 exspectat F || spectat] Plautus in Amphitryone (prol. 65) 'ut conquisitores singuli in subsellia eant per totam caeam spectatoribus add. Fabricius || 23 murgia F || quidem F || 24 vicinum emontem F || aliquid F || 25 ubi F || inde mutata Daniel || 26 littera F || murtiam F || Murciam Commelinus: murcidam F || murcido] murco Commelinus || martidum F, correxi. mureidum Daniel || 27 Bacchanalia Commelinus: bacī canali F || 28 mureidum Commelinus: martidum F mureidum Daniel. cf. August. de civ. dei IV 16 'deam Murciam, quae praeter modum non moveret ac faceret hominem, ut ait Pomponius, mureidum, id est nimis desidiosum et inactuosum'. || faceret Commelinus: facerent F. lacunam indicavit Daniel

ACTIS 'magnis' quantum ad paupertatem pristinam pertinet: nam legimus propter eorum inopiam diversis eos tunc usos animalibus. raptae autem sunt Sabinae Consualibus, hoc est mense Martio. Consus autem deus est consiliorum, qui ideo templum sub circo 5 habet, ut ostendatur tectum esse debere consilium: inde est quod et Fidei panno velata manu sacrificabatur, quia fides tecta esse debet et velata. ideo autem dicato Consi simulaero rapuerunt Sabinas, ut tegeretur initum de rapto consilium. iste Consus et eques Neptunus dicitur, unde etiam in eius honorem circenses celebrantur. 10 errant ergo qui dicunt 'magnis circensibus' aut Megalesiacis, aut Romanis, quos constat fieri ante KAL. IAN. 'actis' autem cum ageantur, quia non erat praesens a passivo participium, ut <I 121> et qua vectus Abas. CIRCENSIBVS circenses dicti vel a circuitu, vel quod ubi nunc metae sunt, olim gladii ponebantur, quos cir- 15 cumibant. dicti autem circenses ab ensibus, circa quos currebant. sane notandum positos circenses sine adiectione ludorum, cum ita dicamus ludos theatrales, ludos gladiatorios, ludos circenses.

638. ROMVLIDIS hic dativus pluralis venit ab eo, quod est 'hic Romulida'. CVRIBVSQVE SEVERIS 'mire et merito dixit 'severis': 20 cum enim filias perdiderint Caeninenses, Antemnates, Crustumini et Sabini, ceteris quiescentibus Sabini soli bella sumpserunt. interuenientibus postea triginta feminis, iam enixis, de illis quae raptae erant, pax facta est: ex quarum nominibus curiae appellatae sunt. in communem etiam mulierum honorem kalendae eis dicatae sunt 25 Martiae: Horatius Martiis caelebs quid agam kalendis? Iuve-

4 Consus autem e. q. s.] exscr. mythogr. I 191. cf. Pseudo-Asconius p. 142, 19 sqq. Or. || 13 circenses . . . currebant] exscr. Isid. or. XVIII 27, 3 || 24 in communem e. q. s.] cf. schol. vet. in Iuv. IX 53 || 25 Horatius] carm. III 8, 1

1 magnum R || quantum] tantum quantum II || ad om. II || 4 sub circo R L I F: sub tecto circo ASD sub tecto Ml et mythogr. sub tecto in circo Fabricius. fort. sub terra in circo. cf. Tertull. de spect. 5 'et nunc ara Conso illi in circo defossa est ad primas metas sub terra' || 5 debere esse F' || 6 et om. F' || 8 egeretur I (tegeretur l) egrederetur II || inito AS (corr. a) initium II initium F' || rapta F' raptu Masvicius || consilio AS (corr. a) || equestris Masvicius || 9 Neptuni mythogr. || circum LH (circenses l) || celebrabantur M || 10 ergo enim L || megalensiis AS megalensis F' || 13 schol. ad CIRCENSIBVS om. F' || 14 monetae AS (metae a) mometae L (mo del. l) metetae II || olim om. L (add. l) || gradus L (gladii l) gaudii II || circumibant . . . circenses om. L (circumibant . . . ludorum add. l) ibant . . . ludorum cum om. H || 15 autem M, om. AS R l, inde vulgo || circenses om. l || currebant] circumibant vulgo || 16 ludos circenses ludos theatrales ludos gladiatores R || 17 gladiatores H || 18 ROMVLIDIS F' || 19 romolida LH || miro F' || merito F, corr. Daniel || 20 ceninenses II: ceninenses AS cerinenses RL cetinenses M cenienses F' || anteminate AH (corr. a) auteminate S autemnates L (corr. l) αυταυτ natei F' || cristamini F' || 21 sumpserunt] sicut dictum est add. F' || qui interuenientibus AS H. ante interuenientibus tres litterae deletae in L || 23 quorum ASM (corr. m) || 24 dictae R F' || 25 martius M || caelebs] calior F'